
Comune di Cavarzere
Città Metropolitana di Venezia

____

 COPIA

Delibera N. 61
Del 11-04-2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO
RICOGNIZIONE EVENTUALI ECCEDENZE DI PERSONALE
ANNO 2018

L'anno  duemiladiciotto addì  undici del mese di aprile alle ore 10:15 nella Residenza
Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l'appello, risultano:

NOME CARICA Presente/Assente

Avv. TOMMASI HENRI SINDACO Presente

 FONTOLAN PAOLO VICE SINDACO Presente

 CROCCO HEIDI ASSESSORE Presente

 FREZZATO CINZIA ASSESSORE Presente

 ORLANDIN ANDREA ASSESSORE Presente

 PAPARELLA CATIA ASSESSORE Presente

TOTALE
PRESENTI
   6

ASSENTI
   0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa CARRARO PAOLA.

Il Sig. Avv. HENRI TOMMASI, nella sua qualità di SINDACO, assume la
presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE Nr. 61 del 11-04-2018

Entra l’Assessore Heidi Crocco.

Il Presidente propone l’adozione della seguente deliberazione:

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l'articolo 33, comma 1,  del d.lgs n. 165/2001 nel testo modificato da ultimo
dall'articolo 16 della legge n.183/2011, c.d. legge di stabilità 2012, il quale dispone: 1. Le
pubbliche amministrazioni che hanno situazioni di soprannumero o rilevino comunque
eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria,
anche in sede di ricognizione annuale prevista dall’articolo 6, comma 1, terzo e quarto
periodo, sono tenute ad osservare le procedure previste dal presente articolo dandone
immediata comunicazione al Dipartimento della funzione pubblica.

Ricordato
che questa disposizione impone a tutte le amministrazioni pubbliche di effettuare la
ricognizione annuale delle condizioni di soprannumero e di eccedenza del
personale e dei dirigenti;
che la stessa impegna i dirigenti ad attivare tale procedura per il proprio settore e
che sanziona le p.a. inadempienti con il divieto di effettuare assunzioni di personale
a qualunque titolo, dettando nel contempo le procedure da applicare per il
collocamento in esubero del personale eccedente e/o in soprannumero ai fini della
loro ricollocazione presso altre amministrazioni ovvero, in caso di esito negativo,
alla risoluzione del rapporto di lavoro;

Dato atto che con deliberazione giuntale n. 89 del 10.06.2013 questo Comune:
1. ha effettuato l’approvazione della nuova macrostruttura facendo anche la ricognizione
della vigente dotazione organica e dell’organigramma del Comune di Cavarzere, come da
prospetti allegati A) e B) alla suddetta deliberazione a farne parte integrante e sostanziale;
2. ha determinato il contingente relativo sia al numero di posizioni organizzative che a
quello dei responsabili dei procedimenti amministrativi complessi per singolo settore, nel
rispetto dei budget stanziati con il vigente contratto collettivo decentrato integrativo;
3. ha preso atto della assegnazione del personale dipendente presso i settori e servizi
comunali, al 10.06.2013, come da prospetto allegato alla suddetta deliberazione a farne
parte integrante e sostanziale;

Considerato che questa amministrazione sta garantendo il contenimento della
dinamica retributiva e occupazionale, con azioni modulate nell'ambito della propria
autonomia e rivolte, in termini di principio, ai seguenti ambiti prioritari di intervento:
a) riduzione dell'incidenza percentuale delle spese di personale rispetto al complesso delle
spese correnti, attraverso parziale reintegrazione dei cessati e contenimento della spesa
per il lavoro flessibile;
b) razionalizzazione e snellimento delle strutture burocratico-amministrative, anche
attraverso accorpamenti di uffici con l'obiettivo di ridurre l'incidenza percentuale delle
posizioni dirigenziali in organico;
c) contenimento delle dinamiche di crescita della contrattazione integrativa, tenuto anche
conto delle corrispondenti disposizioni dettate per le amministrazioni statali.

Considerato che questa amministrazione ispira costantemente le proprie scelte di
organizzazione della struttura burocratica ai principi sopra richiamati ed alle esigenze di

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2001_0165.htm


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE Nr. 61 del 11-04-2018

efficacia, efficienza ed economicità dell’azione amministrativa, come dimostrano gli atti di
macro e micro organizzazione e di gestione delle risorse umane adottati:

RITENUTO necessario procedere annualmente alla ricognizione delle eccedenze
di personale, ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. n. 165/2001, anche in funzione della
successiva adozione della deliberazione di approvazione  del fabbisogno del personale e
del programma delle assunzioni per il triennio 2018/2019/2020;

Tutto ciò premesso, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 33 del D.Lgs. n.
165/2001;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta
di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000, del dirigente dell’ufficio
personale del dirigente del Settore governo del territorio e del segretario comunale;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa, parte integrante dell’atto, espresso dal
Responsabile del Servizio interessato, ai sensi degli artt. 49 – 1° comma e 147 bis – 1°
comma del D. Lgs. n. 267/2000

Dato atto con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica alla presente
proposta di deliberazione il Responsabile del Servizio attesta l’insussistenza del conflitto di
interessi anche solo potenziale e l’insussistenza di gravi ragioni di convenienza che
impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente
provvedimento, sia in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo sia in capo
all’istruttore, come da attestazione del medesimo agli atti

D E L I B E R A

1) Di dare atto che per l’anno 2018:
nell'ente non sono presenti né dipendenti né dirigenti in soprannumero;-
nell'ente non sono presenti né dipendenti né dirigenti in eccedenza;-
l'ente non deve avviare nel corso procedure per la dichiarazione di esubero di-
dipendenti o dirigenti;

2) Di inviare al dipartimento della funzione pubblica copia della presente deliberazione;

3) Di informare i soggetti sindacali dell'esito della ricognizione.

Sulla suddetta proposta di deliberazione è stato espresso il seguente parere di regolarità
tecnica ed in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi
dell'art.49, c.1 e dell’art.147-bis, c.1 del D.Lgs. n. 267/2000; tale parere attesta anche
l’insussistenza del conflitto di interessi, anche solo potenziale e di gravi ragioni di
convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al
presente provvedimento, sia in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo, sia in
capo all’istruttore, come da attestazione del medesimo in atti:
di Regolarita' tecnica: Favorevole

Lì, 10-04-2018 Il Responsabile del Settore
F.to  GIROTTO LUIGI MARIA

_______________________________

Sulla suddetta proposta di deliberazione è stato espresso il seguente parere di regolarità
tecnica ed in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE Nr. 61 del 11-04-2018

dell'art.49, c.1 e dell’art.147-bis, c.1 del D.Lgs. n. 267/2000; tale parere attesta anche
l’insussistenza del conflitto di interessi, anche solo potenziale e di gravi ragioni di
convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al
presente provvedimento, sia in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo, sia in
capo all’istruttore, come da attestazione del medesimo in atti:
di Regolarita' tecnica: Favorevole

Lì, 10-04-2018 Il Dirigente del Settore
F.to  SANGUANINI FAUSTO

_______________________________

Sulla suddetta proposta di deliberazione è stato espresso il seguente parere di regolarità
tecnica ed in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi
dell'art.49, c.1 e dell’art.147-bis, c.1 del D.Lgs. n. 267/2000; tale parere attesta anche
l’insussistenza del conflitto di interessi, anche solo potenziale e di gravi ragioni di
convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al
presente provvedimento, sia in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo, sia in
capo all’istruttore, come da attestazione del medesimo in atti:
di Regolarità tecnica: Favorevole

Lì, 11-04-2018 Il Responsabile del Settore
F.to  CARRARO PAOLA

_______________________________

La suestesa proposta viene approvata dalla Giunta Comunale con voti favorevoli unanimi,
espressi per alzata di mano;

Con votazione separata concessa all’unanimità, voto espresso per alzata di mano, la
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, T.U. 267/2000.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE Nr. 61 del 11-04-2018

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale
F.to Avv. TOMMASI HENRI F.to Dott.ssa CARRARO PAOLA

________________________________

N. 710  reg. Pubbl.
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(art. 124, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267/2000)

Si certifica che la copia della presente deliberazione viene pubblicata, ai sensi dell’art. 32, della
legge 18.06.2009, n. 69 e s.m.i., all’albo pretorio on line di questo Comune, ove rimarrà esposta per
15 giorni consecutivi dal:

    23-04-018

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to  MANTOAN LUIGI

________________________________

Copia conforme all’originale in carta libera, ad uso amministrativo.

Addì,_________________________________                    IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il _______________dopo il decimo giorno dalla
pubblicazione.

CAVARZERE, IL Segretario Comunale

__________________________________


